UBND TỈNH BẮC GIANG

BCĐ CHIẾN DỊCH TIÊM VẮC

XIN PHÒNG COVID-19 TỈNH

Số:  3096/KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Bắc Giang, ngày 01 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 3 cho trẻ từ

đủ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Quyết định số 1464/QĐ-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh

về việc ban hành Kế hoạch triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 năm

2021-2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Công văn số 3309/BYT-DP ngày

23/6/2022 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tiêm vắc xin phòng COVID-19;

Ban Chỉ đạo chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tỉnh xây

dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 3 cho trẻ từ 12 đến

dưới 18 tuổi trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

- Tăng cường miễn dịch phòng bệnh COVID-19 cho trẻ từ 12 đến dưới 18

tuổi đã được tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 2 từ đủ 5 tháng.

- Đảm bảo an toàn và hiệu quả khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Đạt trên 95% trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn toàn tỉnh đủ điều

kiện tiêm chủng được tiêm mũi 3 vắc xin phòng COVID-19.

- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo Nghị định số

104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm

chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các cơ sở y tế công lập

và ngoài công lập tham gia thực hiện kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 mũi 3 cho trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI

1. Đối tượng tiêm vắc xin phòng COVID-19

- Toàn bộ trẻ em từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi.

+ Mốc tính tuổi phải đủ ngày, đủ tháng, đủ năm tính đến thời điểm tiêm chủng.

+ Khoảng cách: Tiêm sau mũi 2 ít nhất là 5 tháng.

+ Trẻ đã mắc COVID-19: Tiêm sau khi mắc COVID-19 đủ 3 tháng và

đảm bảo khoảng cách với mũi cuối cùng của liều cơ bản ít nhất 5 tháng.

2

- Phương án triển khai điều tra, lập danh sách:

(1) Ban Chỉ đạo chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 các

huyện, thành phố phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an địa phương chỉ

đạo điều tra, xác minh, lập danh sách toàn bộ trẻ đang theo học từng lớp tại các

trường học và những trẻ không đi học cư trú trên địa bàn (bao gồm cả thường trú

và tạm trú) để xây dựng kế hoạch triển khai.

(2) Quản lý danh sách đối tượng theo trường học đóng trên địa bàn xã,

phường, thị trấn. Trường hợp trẻ không tham gia học tập tại các trường, quản lý

theo danh sách của xã, phường, thị trấn.

(3) Cập nhật trực tiếp đối tượng tiêm lên phần mềm tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19.

2. Lựa chọn vắc xin sử dụng: Vắc xin Pfizer đã được Bộ Y tế phê duyệt

sử dụng cho lứa tuổi này. Liều lượng 0,3 ml.

3. Thời gian, hình thức, địa điểm triển khai

3.1. Thời gian: Dự kiến triển khai từ tháng 07/2022, hoàn thành trong

tháng 09/2022 (theo Nghị quyết số 444-NQ/BCSĐ ngày 23/6/2022 của Ban Cán

sự Đảng UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19).

 3.2. Hình thức triển khai

- Triển khai theo hình thức quấn chiếu theo trường học.

- Có sự tham gia của phụ huynh/người giám hộ trẻ em trong suốt thời gian

tiêm cho trẻ và phải ký phiếu đồng ý tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19

cho trẻ trước khi tiêm.

3.3. Địa điểm tiêm chủng

- Tại các cơ sở đủ điều kiện tiêm chủng trên địa bàn (tại các điểm tiêm

chủng cố định và tiêm chủng lưu động đảm bảo điều kiện an toàn tiêm chủng,

an toàn phòng, chống dịch; bao gồm: Bệnh viện; Trung tâm Y tế huyện, thành

phố; Trạm Y tế xã, phường, thị trấn; Cơ sở tiêm chủng dịch vụ; Các điểm

trường học...), trong đó:

(1) Ưu tiên triển khai tổ chức tiêm chủng tại các trường học;

(2) Các điểm tiêm Trạm Y tế đảm bảo đủ các điều kiện tổ chức tiêm

chủng và cấp cứu cho các đối tượng sau tiêm.

(3) Tổ chức tiêm tại Bệnh viện, TTYT huyện: Đối với các trường hợp trẻ

em bị bệnh nền (bệnh bẩm sinh, bệnh mạn tính ở tim, phổi, tiêu hóa, tiết niệu,

máu...), dị ứng phản vệ độ 3 trở lên với bất kỳ dị nguyên nào.

- Số lượng bàn tiêm tại các điểm tiêm chủng bố trí phù hợp với số lượng

đối tượng từng điểm tiêm, đảm bảo an toàn, tiến độ tiêm chủng.

3.4. Nhân lực thực hiện buổi tiêm chủng

3

Để triển khai tiêm chủng cho trẻ em đảm bảo chất lượng, an toàn phải

đảm bảo số lượng nhân lực cần thiết để triển khai một điểm tiêm chủng như sau:

- Cần ít nhất 03 nhân viên y tế và 02 cán bộ hỗ trợ để thực hiện một điểm

tiêm chủng bao gồm:

+ 01 cán bộ thực hiện nhiệm vụ tiếp đón, kiểm tra danh sách trên phần mềm

tiêm chủng (Giáo viên, thanh niên, cán bộ CNTT…); trung bình cần 01 người/100

trẻ em được tiêm.

+ 01 cán bộ y tế thực hiện hoàn thiện thông tin hành chính;

+ 01 y sỹ/bác sỹ khám sàng lọc, tư vấn, chỉ định tiêm chủng;

+ 01 cán bộ thực hiện tiêm chủng;

+ 01 cán bộ nhập thông tin đối tượng vào phần mềm (Giáo viên, cán bộ

CNTT); trung bình cần 01 người + 01 máy tính xách tay/100 học sinh được tiêm.

- Thường trực cấp cứu phản ứng phản vệ sau tiêm chủng: Huy động các

đội cấp cứu lưu động của các Bệnh viện, TTYT huyện, thành phố và các bệnh

viện, PKĐK tư nhân trên địa bàn thường trực cấp cứu tại điểm tiêm chủng (mỗi

đội cấp cứu gồm: 01 bác sĩ, 02 điều dưỡng, 01 lái xe và xe cứu thương).

4. Công tác truyền thông

- Thực hiện truyền thông trước khi triển khai để đảm bảo cho các bậc phụ

huynh/người giám hộ trẻ biết cụ thể về sự cần thiết của việc tiêm mũi 3 vắc xin

COVID-19 cho trẻ em trước tình hình dịch COVID-19 hiện nay trên thế giới.

- Thông báo cho các thầy, cô giáo về công tác tổ chức triển khai, theo dõi

phản ứng sau tiêm chủng và liên hệ với cán bộ y tế khi cần thiết.

5. Công tác quản lý đối tượng thống kê báo cáo, cập nhật trên phần

mềm Tiêm chủng COVID-19

Các địa phương, đơn vị theo dõi, cập nhật đầy đủ số đối tượng và mũi

tiêm trên hệ thống phần mềm Tiêm chủng COVID-19. Thực hiện báo cáo kết

quả tiêm theo biểu mẫu quy định. Hàng ngày, tổng hợp và đánh giá kết quả tiêm

chủng trên tổng số trẻ trên địa bàn, làm cơ sở để điều chỉnh kịp thời tiến độ tiêm.

III. KINH PHÍ: Sử dụng nguồn kinh phí UBND tỉnh đã phê duyệt tại

Quyết định số 1464/QĐ-UBND ngày 14/7/2021 về việc ban hành Kế hoạch triển

khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

- BCĐ chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 tỉnh xây dựng kế hoạch

triển khai tiêm mũi 3 vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi

trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ Kế hoạch này, BCĐ chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19

huyện, thành phố có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và triển khai tiêm mũi 3 vắc

4

xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi tại địa phương; trực tiếp

theo dõi chỉ đạo trong quá trình triển khai, huy động và phân công nhiệm vụ cụ

thể, đôn đốc các đơn vị triển khai để đảm bảo đạt mục tiêu đã đề ra.

2. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và

Truyền thông, BCĐ chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 các

huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo an toàn, tiết

kiệm và hiệu quả.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành tập trung nguồn lực, hướng dẫn chuyên

môn cho cán bộ y tế từ tỉnh đến cơ sở để tổ chức tốt kế hoạch tiêm chủng.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông của tỉnh tuyên truyền trên các

phương tiện truyền thông đại chúng; phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức

lồng ghép truyền thông tại cộng đồng về triển khai tiêm mũi 3 vắc xin COVID-

19 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn toàn tỉnh.

- Chỉ đạo chuyên môn kỹ thuật, điều phối vắc xin. Tiến hành kiểm tra,

giám sát tại các đơn vị tiêm chủng, các điểm tiêm chủng lưu động.

- Tổng hợp kết quả hàng ngày, báo cáo tiến độ về Trưởng BCĐ Chiến dịch

tiêm chủng tỉnh; kết thúc kế hoạch báo cáo, đánh giá, rút kinh nghiệm và đề xuất

khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế trong công tác

tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích, quy mô của chiến dịch tiêm vắc xin phòng

COVID-19 cho trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi.

- Chỉ đạo thống kê, đăng ký đầy đủ học sinh trong độ tuổi theo lớp; vận

động cha mẹ/người giám hộ học sinh cho con tham gia tiêm mũi 3 vắc xin

phòng COVID-19 và ký phiếu đồng ý tham gia tiêm chủng.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố phối hợp với

các trường bố trí nhân lực hỗ trợ, lựa chọn, sắp xếp địa điểm tiêm chủng đối với

các điểm tiêm chủng tại trường đảm bảo theo nguyên tắc một chiều.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị và triển khai tiêm

vắc xin cho trẻ tại các trường học.

4. Công an tỉnh

Chỉ đạo lực lượng công an phối hợp với chính quyền địa phương đảm bảo

công tác an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng; phối hợp với chính quyền địa

phương, y tế cơ sở để triển khai các hoạt động theo quy trình xác minh thông tin

và tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo Công văn số 8938/BYT-DP ngày

21/10/2021 của Bộ Y tế.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo Chi nhánh Viettel Bắc Giang hỗ trợ đường truyền Internet, giám

5

sát nhập liệu đối tượng tiêm chủng lên phần mềm tại các điểm tiêm.

- Chỉ đạo tăng thời lượng phát sóng, tin bài tuyên truyền về mục tiêu, lợi

ích của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 đủ mũi, đúng lịch theo hướng dẫn

của cơ quan y tế; đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về tiêm chủng nói chung

và chiến dịch tiêm mũi 3 vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12 đến dưới

18 tuổi để vận động các gia đình tích cực đưa trẻ em đi tiêm chủng.

6. Sở Tài chính

- Tham mưu UBND tỉnh cấp đủ kinh phí cho triển khai kế hoạch tiêm mũi

3 vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi theo quy định.

- Hướng dẫn các đơn vị sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo các quy định

hiện hành.

7. BCĐ CD tiêm vắc xin phòng COVID-19 các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch và phương án chi tiết tổ chức triển khai tiêm mũi 3

vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn.

- Rà soát quản lý các đối tượng trẻ 12 đến dưới 18 đủ điều kiện tại cộng

đồng và tại trường học thuộc các xã, phường, thị trấn trên địa bàn.

+ Đối với trẻ không đi học: Lập danh sách đối tượng tại cộng đồng theo

tổ, thôn, khu phố, xã, phường;

+ Đối với trẻ đi học: Lập danh sách theo trường học, lớp học.

* Lưu ý: Tránh trùng lắp hoặc bỏ sót đối tượng, cập nhật đối tượng tiêm

chủng trên phần mềm tiêm chủng COVID-19.

- Xác định điểm tiêm chủng phù hợp với số lượng đối tượng và điều kiện

thực tế tại địa phương. Chủ động bố trí lực lượng tham gia tiêm chủng tại chỗ

(đội tiêm, đội cấp cứu, phương tiện vận chuyển cấp cứu, lực lượng hỗ trợ, đảm

bảo an ninh trật tự…); sử dụng triệt để nguồn lực tại chỗ (cơ sở vật chất, nhân

lực tiêm chủng) để tổ chức tiêm cho trẻ em.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp Trung tâm Y tế các huyện, thành

phố xây dựng kế hoạch và thực hiện nghiêm túc các hướng dẫn chuyên môn

trong triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 3 cho trẻ từ 12 đến dưới 18

tuổi trên địa bàn đảm bảo an toàn, hiệu quả nhất.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học tăng cường công tác

truyền thông giáo dục sức khỏe cho giáo viên, học sinh; phối hợp với Công an địa

phương trong điều tra xác minh thông tin đối tượng tiêm chủng và tổ chức tiêm

vắc xin COVID-19 mũi 3 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi tại các trường học.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh huyện tăng

cường công tác truyền thông đến người dân, các bậc phụ huynh/người giám hộ

để tạo sự chuyển biến trong nhận thức, từ đó tích cực cho con em mình tham gia

tiêm chủng.

6

- Tiếp tục quan tâm bố trí kinh phí, vật tư y tế, trang thiết bị cần thiết phục

vụ tiêm chủng; đồng thời, kịp thời có hình thức động viên, khen thưởng cho các

lực lượng làm nhiệm vụ tiêm chủng và các địa phương triển khai công tác tiêm

chủng nhanh, an toàn và hiệu quả.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc hoạt động tiêm chủng

trên địa bàn đảm bỏa tiến độ tiêm chủng được giao.

8. Các sở, ban, ngành khác và các tổ chức đoàn thể tỉnh

Phối hợp với ngành Y tế tăng cường tuyên truyền về công tác triển khai

chiến dịch tiêm vắc xin COVID-19 mũi 3 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi trong

cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 3 cho

trẻ từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu các sở, ban, ngành,

đoàn thể, BCĐ chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 các huyện, thành

phố tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- BCĐ CD TC vắc xin phòng Covid-19 tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Huyện ủy, Thành ủy; UBND huyện, TP;

- VP UBND tỉnh:

+ LĐVP, TKCT, TH, Cổng TTĐT tỉnh;

+ Lưu: VT, KGVX.Quân.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND TỈNH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2022-07-01T21:53:52+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-07-02T09:43:05+0700